
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

EMITIDO EM: 01/2018 
 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Cynthia Regina Fischer 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação  

Afonso Gomes Tininis 
 

Coordenadoria de Extensão  
Adriana Paes de Jesus Correia 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação  

Teresa Helena Buscato Martins 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção  
Bárbara Cavichioli 

 
Diretoria Adjunta de Administração  

Francisco Manoel Filho 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas  

Mirtes Maria Galante dos Santos 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Nuemis Francisco 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Rosana Ramos Cotrim 
 

Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 
José dos Santos Filho 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Hânia Cecilia Pilan 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Ana Márcia Lima Costa 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Alan Marques da Silva 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Kamili Oliveira Santana 
 

Coordenadoria de Biblioteca 

Rogério Aparecido Pereira 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Redes de Computadores 
Igor Calebe Zadi 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Logística 

Ivan Miletovic Mozol 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Letras 
Português/Inglês 

Junot de Oliveira Maia 
 

Coordenadoria de Curso – Tecnologia em Gestão Pública 
Robson Barbosa 

 

Coordenadoria de Curso – Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Alex Sandro Rodrigues Ancioto 
 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia de 
Produção 

Patrícia Cristiane Santana da Silva 
 

Coordenadoria de Curso – PROEJA  
Marcelo Bittencourt de Lacerda 

 
 

 
 

 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1. PORTARIAS............................................................................................................ 5   

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.................................................................................... 13 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS................................................................................ 13 

4. RELATÓRIOS.......................................................................................................... 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PTB.0122/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e conforme protocolado 23305.014257.2017-76, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora NUEMIS FRANCISCO, ocupante do 

cargo de Contadora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do 

Diretor Adjunto de Administração (CD-4) do Câmpus São Paulo Pirituba, no período de 

06/12/2017 a 15/12/2017, por motivo de férias. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0123/2017, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e conforme protocolado 23305.014258.2017-11, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ DOS SANTOS FILHO, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Diretor Adjunto de Administração (CD-4) do Câmpus São Paulo 

Pirituba, no período de 16/12/2017 a 21/12/2017, por motivo de férias. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0124/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao INVENTÁRIO 

FÍSICO ANUAL DOS BENS MÓVEIS, IMÓVEIS E INTANGÍVEIS do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP, Câmpus São 

Paulo/Pirituba, referente ao exercício de 2017: 

 

ELISANGELA ROCHA DA COSTA – Presidente 

AFONSO GOMES TININIS 

KAMILI OLIVEIRA SANTANA 

LETÍCIA KHAIRALLAH GODOI CARVALHO 

OERTES ALVES SOUZA 

 

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, para constituírem a Comissão com o objetivo de proceder ao INVENTÁRIO 

FÍSICO ANUAL DO ALMOXARIFADO do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – IFSP, Câmpus São Paulo/Pirituba, referente ao exercício de 

2017: 

 

FERNANDA BATISTA DE ANDRADE – Presidente 

MATHEUS DE ANDRADE 

THIAGO BUFELI BIANCHINI 

 

 Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA PTB-0125/2017, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO / PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o estabelecido na Lei nº 12.772, de 28/12/2012 e em 

virtude da obtenção e reconhecimento de titulação, resolve:  

 

Art. 1.º - CONCEDER Retribuição por Titulação (RT) aos servidores do Câmpus 

São Paulo / Pirituba, abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE TITULAÇÃO À PARTIR DE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

ALAN MARQUES DA SILVA 1274110 MESTRADO 09/10/2017 

BRUNO SÉRGIO DO AMARAL 2427453 MESTRADO 16/10/2017 

DANILO MARCONDES DE 

ALCANTARA 
1410939 MESTRADO 25/09/2017 

FERNANDO CÉSAR MENDONÇA 2423990 MESTRADO 02/10/2017 

IGOR POLEZI MUNHOZ 2425056 MESTRADO 09/10/2017 

JÚLIO SAMUEL SÁVIO BERNARDO 2424796 DOUTORADO 09/10/2017 

LINCON LOPES 2423952 MESTRADO 21/09/2017 

LUCIANA CAVALCANTI MAIA 

SANTOS 
2424975 DOUTORADO 09/10/2017 

MAYSA CIARLARIELLO CUNHA RODRIGUES 2993419 MESTRADO 11/10/2017 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO 2995257 MESTRADO 07/11/2017 

TATIANA APARECIDA PICOSQUE 2423937 DOUTORADO 20/09/2017 

THIAGO BUFELI BIANCHINI 2993093 MESTRADO 17/10/2017 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0126/2017, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e considerando o disposto no artigo 8º da Instrução Normativa nº 06, 

de 31 de outubro de 2007, da Secretaria do Tesouro Nacional/MF, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº PTB.0058/2017, de 

18 de abril de 2017. 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ROGÉRIO LUIZ DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE 2353718, CPF 301.555.088-81, como titular e o servidor LEANDRO 

SENNA DAS CHAGAS, matrícula SIAPE 2023812, CPF 215.624.618-18, como 

substituto para proceder à Conformidade dos Registros de Gestão do Câmpus São Paulo 

Pirituba. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA PTB 127/2017, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017.  

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3903 de 04 de 

novembro de 2015, resolve: 

Art.1º. REVOGAR a Portaria PTB105, de 06, de outubro de 2017. 

Art. 2º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o Núcleo 

Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Engenharia de Produção, do câmpus 

São Paulo Pirituba,  

 

PATRÍCIA CRISTIANE SANTANA DA SILVA – Presidente 

BRUNO SERGIO DO AMARAL 

CLAUDIA ALMERINDO DE SOUZA OLIVEIRA 

FERNANDO CESAR MENDONÇA 

FRANCISCO MANOEL FILHO 

IDERVAL ALVES BARBOSA 

JOSE ROBERTO CAMPANELE 

JULIO SAMUEL SAVIO BERNARDO 

LINCON LOPES 

MARCELO BITTENCOURT DE LACERDA 

OERTES ALVES SOUZA 

RENATO MARCON PUGLIESE 

ROBSON BARBOSA 

WILIAN RAMALHO FEITOSA 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0128/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, e conforme protocolado 23305.014898.2017-21, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor ROGÉRIO LUIZ DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Licitações e Contratos (FG-2) do 

Câmpus São Paulo Pirituba, no período de 11/12/2017 a 15/12/2017, por motivo de 

participação na capacitação In Company da IN SEGES/MP nº 05/2017, no Câmpus 

Boituva. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0129/2017 CANCELADA 

 

 

 

 

PORTARIA PTB.130/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no 

protocolado n°23305.010265.2017-43: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.0 - DESIGNAR a servidora Bianca Blanco — CPF 301.653.628-55 

e como substituto Kamili Oliveira Santana — CPF 052.308.155-31, para nos 

termos do artigo 67 da Lei n.° 8666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento 

do contrato abaixo relacionado: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Contrato n° Empresa Objeto 

02.750/2017 

 

COOPERATIVA DOS 

AGROPECUARISTAS 

SOLIDÁRIOS DE 

ITÁPOLIS - 

COAGROSOL, CNPJ 

n° 

03.754.929/0001-02 

 

Chamada Pública 01.750/2017 - 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR EM CONFORMIDADE 

COM O. PROGRAMA NACIONAL 

DE 

ALIMENTAÇÃO ESTUDANTIL — 

PNAE. 

 

 

 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 

comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 

Contratos e Convênio. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0131/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e, considerando os princípios constitucionais da eficiência e 

economicidade, resolve: 

 

Art. 1º - ESTABELECER o horário de funcionamento do IFSP – Câmpus 

São Paulo Pirituba: 

 

I – De 02 de janeiro de 2017 a 05 de janeiro de 2017, o câmpus funcionará, 

das 14h às 20h, em esquema de plantão através do telefone (11) 98614-0334 e pelos e-

mails cae.ptb@ifsp.edu.br, cra.ptb@ifsp.edu.br, csp.ptb@ifsp.edu.br e 

licitação.ptb@ifsp.edu.br; 

 

II – De 08 de janeiro de 2017 a 31 de janeiro de 2017, o atendimento será 

realizado das 14h às 20h.  

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA Nº PTB.0132/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e, considerando a deliberação do Conselho de Câmpus em 19/12/2017, 

resolve: 

 

APROVAR o Calendário dos cursos técnicos e superiores do Câmpus São 

Paulo Pirituba, para o ano de 2018, na forma do anexo. 

 

CYNTHIA REGINA FISCHER 

 

 

 

PORTARIA PTB-00133/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO/PIRITUBA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n° 

3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

 

Art. 1.0 - DESIGNAR o servidor José dos Santos Filho — CPF 

877.726.718-49 e como substituto Rogério Luiz dos Santos — CPF 

301.555.088.81, para nos termos do artigo 67 da Lei n.° 8666/93, exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

03.750/2017 

 

EMPRESA AMB TEC 

IMUNIZAÇÃO LTDA 

- EPP 

 

Contratação de Empresa para a 

prestação de serviços de 

desinsetização, descupinização e 

controle de pragas, conforme 

especificações e quantitativos 

estabelecidos no Edital do Pregão 

n° 133/EEAR/2016. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 

 

Art. 2.º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a 

oportunidade e conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de 

objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 

Coordenadoria de Contratos e Convênio. 

 
CYNTHIA REGINA FISCHER 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

 

MÊS DIÁRIAS 
SUPRIMENTO 

DE FUNDOS 

DEZEMBRO R$ 0,00 R$ 0,00 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

DEZEMBRO 2 12 

TOTAL/ ANO 34 134 

 


